

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie. Numer poranny wychodzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni świątecznych...

Table with 4 columns: W miejscach, W Austro-Węgry, W Państwie Niemieckim, W innych państwach. Rows show subscription rates for different regions and types of subscriptions.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Jagiellońska 16. Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. W Łwowie sprzedają numerów po 12 hł. w Biurze dzienników A. Ożarowski...

NOWA REFORMA NUMER POPOŁUDNIOWY.

Prenumeratę przyjmują: Zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: administracja „Nowej Reformy“... Główna trafikowa w Ryuku... Agencja J. Hopasa...

Od administracji „N. Reformy“.

Celem uregulowania nakładu, prosimy o możliwie najwcześniejsze nadesłanie prenumeraty.

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie: o godzinie 5 rano i o pół do 3 po południu.

Pomimo znacznej zwiększonej z tego powodu kosztów wydawnictwa, pierwotna cena prenumeraty nie została podwyższona.

Szczegóły prenumeraty w nagłówku dziennika.

Przesilenie dynastyczne w Grecji.

Narody Europy, nawet takie, które cieszą się szerokimi swobodami i prawami konstytucyjnymi, od szeregu lat stale już za wszelkie państwowe niepowodzenia swoje pociągają do odpowiedzialności...

Obca ta pochodzeniem swoim narodowi greckiemu dynastia mimo 47-letnich rządów nie umiała żyć z nim zupełnie i zadowolona...

Rewelacje adjutantów królewskich dowodzą, jak mylne pojęcia o żywotności i sile odpornej Turcy panowały w gabinetach niektórych mocarstw...

Oficerowie, którzy dla zamanifestowania swego rewolucyjnego stanowiska opuścili wraz z częścią wojska koszar w stolicy i rozłożyli...

nadzieje tak srogo się rozwiały, że rozczarowanego narodu zwraca się przedewszystkiem przeciwko niemu. Władca, który nieczem innem nie umiał sobie zdobyć popularności...

Jawny już bunt armii greckiej przeciwko dynastji ma swoje źródło w tem rozczarowaniu. Nadto zaś jest on wynikiem nierządu, jaki rozpanoszył się w całej wewnętrznej administracji państwowej...

I to nam wyjaśnia, dlaczego postulat „zbuntowanych“ oficerów, mimo że w razie ich zrealizowania, należałoby ciężary militarne na naród grecki, znalazły od razu gorący poklask...

Nie ulega wątpliwości, że do śmiałego tego wystąpienia zachęcił i spowodował oficerów greckich przykład oficerów młodoturckich, którzy „buntem“ swoim tak wielką przysługę wyświadczili swej ojczyźnie...

Oficerowie, którzy dla zamanifestowania swego rewolucyjnego stanowiska opuścili wraz z częścią wojska koszar w stolicy i rozłożyli...

większości w Izbie, z chwilą więc, gdy ona się zbiera i tak zmuszony był ustąpić, tem bardziej, że stanąłby przed nią — z upokarzającym dla Grecji wynikiem sprawy kreteńskiej...

Misyę utworzenia nowego gabinetu król Jerzy powierzył Ma u r o m i c h a l i s o w i, którego partya wprawdzie również nie tworzy większości w Izbie...

„Kwestya“ o międzynarodowym znaczeniu — niemałej wagi dla całej Europy...

Dymisyja gabinetu serbskiego.

Epilogiem zatargu aneksyjnego mogłaby nazwać obecną przesilenie gabinetowe w Serbji, o którym już donosiliśmy depesze.

Był to gabinet koalicyjny, obejmujący przedstawicieli wszystkich niemal stronnictw serbskich. Utworzony on został w końcu marca, gdy po kilkumiesięcznych nadziejach i złudzeniach...

Nie dziw więc, że gdy nagle stanęły wobec zupełnego fiaska tej polityki, zaprzagnęły wspólnie wykonać odwrót i wspólnie wzięły na swoje barki odpowiedzialność za zgotowane narodowi rozczarowanie...

wielkiem zaufaniem ogółu, a to w owej chwili było rzeczą bardzo ważną i cenną. Zgodnie też koalicyjny ten gabinet wyprzedził wówczas Serbję z niebezpiecznej sytuacji i ochronił ją przed następstwami zbytniego rozmięgnięcia się w sprawie aneksji...

Walki w Arabii.

Od tygodnia mniej więcej nadchodzi codziennie niemal do Konstantynopola wiadomości wprost wieści z południowej Arabii, z Jemenu. Więści te donoszą o coraz nowych porażkach i klęskach tureckich wojsk tureckich w walce z Arabami...

Turcy zdobyli północną i środkową część zachodniego wybrzeża Arabii ze świętymi miastami Medyną i Mekką za rządów Seima I. w końcu XV wieku i oddał też na sultanów Turcji...

aby ułatwić sobie to zadanie, a zarazem muzeumom z Turcji europejskiej i z Azji mniejszej utworzył nową drogę dla pielgrzymek do grobu proroka, rząd turecki wybudował znacznym kosztem i po pokonaniu olbrzymich przeszkód koleją żelazną do Medyny...

Juz od lat mniej więcej piętnastu toczyła się w południowym Jemenu ze zmiennym po obu stronach szczęściem wojna pomiędzy Turcją a „mamiem“, krainy Sany w południowym Jemenu, Mohamedem Jachiją, który marzył o wypędzeniu Turków i wznowieniu „prawdziwego“ arabskiego kalifatu...

rząd turecki, mając do załatwienia mnóstwo innych ważnych zadań, zamierzał pozbyć się tego kłopotu w ten sposób, że Mohamed Jachija otrzymał autonomiczną pełnię władzy...

Rząd turecki wysłał wobec tego do Jemenu trzy dalsze bataliony piechoty, kilka baterji dział i karabinów maszynowych, a równocześnie zamianował wodzem wszystkich tamtejszych wojsk tureckich zdolnego i energicznego Sulejmana paszę...

Porta znajduje się na razie wobec klęsk w Jemenu w sytuacji niemal bez wyjścia. Zabójczy klimat tamtejszy, który w ostatnim stuleciu wyprawił na łono Mahometa co najmniej 100.000 żołnierzy tureckich z tamtejszych żołdów...

Leżąc sprawa nagli, niebezpieczeństwo w Jemenu wzmagają się, pretendent Idris grozi już wypędzeniem Turków także z Hedzasu, ze świętych miast Mekki i Medyny, a zarazem odebraniem sultanowi tureckim tytułu Kalifa...

Wobec tego nowy rząd turecki na jakiś krok stanowczy będzie się musiał zdobyć Flota turecka, która pierwotnie udać się miała do Krety, już...

Antoni Piotrowski. Franek.

Opowiadanie z lat krwawych.

— No, pan szanowny pewno zmęczony, to czas na spoczynek, chodźcie... — Dobranoc. — Pozostał ojciec z synem w izbie... — Słuchajno Stasiu — mówi radca, patrząc badawczo na syna — więc jutro jedziemy do Warszawy...

— Tak, kochany ojcze, kiedy ojciec chce. — Ponieważ statku niema, możemy jechać ekstrapocztą — mówił Staś, otwierając drugą walizkę, z której wydobył szlafrok ojca, jasną w czystej powłócce i nocną koszulę. — Gdy radca położył się na twardym łóżku, umysł jego zaczął pracować sinie...

podłoga zarzucona była podartymi listami i papierami. — Dzień dobry ojcze, jakże ojciec spał? — Nie bardzo; więc jedziemy. — Już zamówiłem pocztę. Szymek dawaj samowar — zawołał Staś, uchylając drzwi. — Radca uczył wielką radość. — Więc mu się misja nadszpejdowanie udało, wraca już do Warszawy, a jak już będzie w Warszawie, reszta ułoży się... jakos...

ROZDZIAŁ III. Wybuch.

W nocy dnia 23 stycznia 1863 szosa z Kurowa do Końskowoli była pusta. Śnieg kilka dni temu spadły, stopniał. Niebo było silnie zachmurzone. Wzdłuż szosy po obu stronach ciągnęły się zarośla, złożone z młodych olszyn i sosen. Wiatr wilgotny dął od zachodu. Około godziny 10 wieczorem od strony Końskowoli można dosłyszeć było granie pocztowej trąbki, wkrótce potem zamajaczyła na szosie błotnistej biedka, zaprzężona w jednego konia. Początek, obrany w płaszcz z peleryną, którą miał wiatr odrzucał na głowę, wbiegając z boku, podcinał od czasu do czasu konia, przynajmniej do wyciągniętego kłusa. Wtem z obydwu stron szosy, na kilkanaście...

kroków przed biedką, powstały z rowów jakieś postacie i wbiegły szybko na szosę. Początek machinalnym ruchem w tył ściągając lejce i koń stanął, robiąc bokami, a opar ciepły kurzył mu się z nozdrzy i z boków. Początek obejrzał się w tył... i tam... spostrzegł kilkanaście majaczących postaci. Widząc się otoczonym, zeskoczył z biedki. Tymczasem ci ludzie, którzy byli przed nim, otoczyli go wokół. — Oddaj sztafetę — rzekł rozkazując jeden z nich, obrany w kożuszek, grube buty, z dubeltówką w rękę. — Mnie sztafety nikomu nie wolno oddać — rzekł zuchwale początek. — Odebrać mu torbę — rzekł do stojących człowiek w kożuszk. — Wicek, ty durniu, nie szamocz się po próżnicy — my przecie swoi — przemawiał jeden z ludzi. Zbliżła otoczyli pocztarka. — Ah! to ty, Walenty. — No, ja. — Początek zaczął odpinąć ramię, przymocowując torbę z depeszami na piersiach. — Wyprzęgå konia — rozkazał znowu człowiek w kożuszk. — Konia wyprzęgåno. Początek tymczasem torbę odpiął. — Naści torbę, Walek. — Panie naczelniku, torba! — rzekł Walenty, mieszczanin z Kurowa, a szwagier Wicka pocztarka. — Początek usłysawszy wyraz „naczelnik“, podszedł do człowieka w kożusku i klanając się czapką, rzekł:

— A co będzie teraz ze mną? bo mnie na stacyi zaraz zamkną i odeślą do kryminatu do Lublina. — Ty pójdziesz z nami! — A gdzie, proszę pana naczelniku? — Bić Moskali. — Jak bić, panie naczelniku, to bić, ale czym? — Kolem z plotą! — Wolalby jaką pukawkę. — Dostaniesz później. — Tymczasem coraz więcej ludzi gromadziło się około szosy. Był to tłum uzbrojony w kosy, siekiery, stare pojedynki, pałki. — Dowódca tego tłumy był znany nam z Puław Frankowski. Miał on około siebie z pięćset ludzi. Między tymi większość była studentów puławskich, i reszta — około stu mieszczan kurowskich. — Depesze, zawarte w torbie, wyjęto — dla braku światła czytał ich jednak Frankowski nie mógł. Kazał więc wyszukać leżącą. Jeden z kurowskich mieszczan, uzbrojony w siekiere, wyrwał z starego pnia sosny kilka trzasek, potem ognia skrzesał, dmuchając suchą zatłoną od hubki szmatą i trzaski smolne zapalił. Frankowski przy tem niepewnym i krwawym świetle depesze przejrzał — podarł i cisnął na ziemię. — Gdzie jest początek? — spytał. — Wicek, chodź do naczelnika. — Początek podszedł. (C. d. n.)





